**fol. 15v.**

tissimo animo hoc uel exiguum munus, non Mauri esse<sup>a†</sup> compositum manu,  
non Asiatico luxu delinitum, non agricole studiosa enutritum cura, seu  
piscatorum arte paratum, sed sola dei miseracione conditum, cui laus et gloria  
super infinita secula seculorum, amen.

Navicula Petri periclitatur in fluctibus atque usque in hodiernum diem  
recto dei consilio fluctuat; neque enim aliud teste Ambrosio navicula Petri  
designat, quam fidelium cetum, seu congregacionem<sup>9</sup>, quam /qua/ usitato  
uocabulo ecclesiam appellamus. Soli quippe Simoni dictum est: *tu es[t] Petrus,*  
*et super hanc Petram edificabo ecclesiam meam*, quam Matheus in medio maris

<sup>9</sup> In margine: ecclesia est cetus fidelium

positam uarijs exagitari fluctibus iure describit, quoniam diuine iusticie sectatores in periculosissimo huius mundi pellago sitos necesse est; et uiciorum estibus et domesticorum externorumque hostium diuersis insidijs ac insultibus fatigari. Neque id dormiente deo, ut quidam rati sunt, qui eius prouidenciam e rebus

**fol. 16r.**

humanis tollere consueuerunt, verum et vigilante et volente, quod utique ipse Dominus per prophetam testatur: *Ego, inquit, dormio et cor meum uigilat.* Dormit enim et Epicuro et Heraclito deus, qui fato omnia agi putaverunt. Sed Salomoni vigilat, qui a Domino egredi censem iudicium singulorum, itidem et alijs omnibus uigilat quicumque deum et rectorem et conditorem uniuersorum profitentur, nec capillum capitis inuitio ipso in terram decidere. Sed et alijs Dominus falsa quadam aut religione aut pietate dormire videtur, quibus deum alicuius mali auctorem asserere summa religio est. Permittit deus, inquiunt, malum; sed non facit. Quos tamen ipse per Ijsaiam arguit dicens: *Ego Dominus et non est alter formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum; ego Dominus faciens omnia.* Uel Job in tantis malis positus, cur deo gracias agebat, dicens: *Si bona de manu Domini suscipimus, mala autem quare non recipiemus? Et iterum Dominus dedit, Dominus abstulit: Sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini*

**fol. 16v.**

*benedictum. Irrisoria siquidem esset illa graciarum actio,* ut inquit Augustinus, *si ex hoc gracie aguntur deo, quod non donauit ipse nec fecit.* Aut psalmista de praeuaricatoribus legis cur diceret: *Misit in eos iram indignacionis sue; Iram et indignacionem et tribulacionum immissiones per angelos malos.* Et rursum: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, que faciunt uerbum eius.* Et in lege ueteri quare tanta mala patribus nostris deus et minitasse et intulisse scribere[n]tur, nisi ipse auctor fuisse? Nonne antequam terra Chore, Daten et Abiron absorbuisset, Dominus Moysi iusserat dicens: *Precipe populo universo, ut separetur a tabernaculis Chore Daten et Abiron.* Quo facto mox

terra dehiscens uiuos omnes absorbuit. Similiter et sequenti die, cum Dominus propter iniustum populi murmuracionem eum igne consummere decreuisset, nonne Moysi ait: *Recedite de medio huius multitudinis, quare nunc etiam delebo eos*, et e uestigio incendium uastare cepit populum, cui Aaron cum thure non tam maturate occurrere potuit, quin quattuordecim milia hominum et septingenti

**fol. 17r.**

ab igne absorberentur. Longum foret et alias plagas et urbibus et populis priuatisque hominibus et magistratibus deo uolente ac iubente inflictas enumerare. Hec autem pauca et testimonia et exempla que inducta sunt, satis docere possunt: deo non solum permittente, sed etiam uolente ac iubente pleraque mala, immo fere uniuersa fieri. Non dicam de malo, quod peccatum est, de quo grandis nobis sermo restat, sed de illis malis nunc loquor, ut sunt poene, carceres, exilia, tormenta, mortes, diuersa dolorum mala et cetera id genus, que cuncta auctore Augustino dei iudicio dispensantur, sed multis sunt ad probacionem, multis ad damnacionem. Etenim quidque de causis deus omnipotens mira quadam prouidencia mortales consuevit uexare. Quosdam enim deus seuerius exercet, ut probate eorum uirtuti ampliora rependat premia, alios tristiore cohercet disciplina, ne probitas eorum per lasciuiam effluat; illos pro delictis uerberibus emendatos misericorditer corripit, ne in sempiternum perdat. Interdum et completis

**fol. 17v.**

in malicia sempiterna tormenta, quibus deputati sunt, in mortali uita incipit infligere. Nonunquam mala inducit, quo in depellendis illis manifestiora opera sua faciat. Hec autem singula partitur certo inscrutabilique consilio, cuique expediant, distribuendo expedit. Namque viris fortibus laudem et gloriam propria uirtute comparare. Nec in ipsis terrestrium rerum curis digne quispiam

dicitur coronari, nisi qui legittime certauerint. Idcirco et apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii† quam digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Sperabant enim post illum agonem sese inmarcessibilem coronam suscepturos, ad quam promendam strenuum quemque Petrus constanti animo hortatur, dicens: *In quo exultabitis modicum nunc, sic oportet contristari in uarijs tentacionibus, ut probacio fidei vestre multo preciosior auro, quod per ignem probatur.* Profectus enim fidelium, ut ait Augustinus, sine tentacione non prouenit, nec sibi quisquam innotescit, nisi probacionis examine, nec coronabitur, nisi qui uicerit, nec uincet,

**fol. 18r.**

nisi qui certauerit. Quis autem certat, nisi qui inimicum habens tentacioni resistit. Quam ob rem pulcher/r/ime suadet Iacobus: *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in uarias tentaciones incideritis scientes quod probacio fidei vestre pacienciam operatur, paciencia autem opus reddit perfectum.* Et Paulus: *Gloriamur in tribulacionibus scientes quod tribulacio paciencias operatur.* Paciencia autem habet probacionem, probacio spem, spes uero non confundit. Libet hoc loco spectatissimum illius moralis theologi Senece inducere testimonium, qui hac de re disputans in libris illis, quos de prouidencia dei ad Lucillum conscripsit, preclare ait: *Cum mundus prouidencia dei regnat, quare multa mala accidunt bonis uiris? Quod absoluens dicit: Bonus uir discipulus est dei, emulatorque et uera progenies, quam parens ille magnificus, uirtutum non leuis exactor, sicut seueri patres, durius educat.* Itaque cum uideris bonos uiros acceptosque dijs laborare, sudare, per arduum extendere,

**fol. 18v.**

malos autem lasciuire, uoluptatibus fluere, cogita filiorum esse modestia delectari: uernularum, licencia; illos disciplina tristiore contineri, horum aliorum audacia. Idem tibi de deo liqueat: bonum uirum in delicijs non habet; experitur, indurat, sibi illum preparat, et post hec subdit. Miraris tu, si deus ille bonorum amantissimos, qui illos quam optimos atque excellentissimos uult esse,

fortunam illis, in qua exerceantur, assignat. Ego uero non miror, si aliquando impetum capiunt. Spectant dij magnos uiros collectantes cum aliqua calamitate. Nobis interdum uoluptati est, si adolescens constantis animi instantem feram uenabulo excipit, si leonis incursum interritus pertulit, tantoque spectaculum est gracius, quanto illud honestior fecit. Non sunt ista, que possint deorum in se uultum conuertere. Hec puerilia et humane sunt oblectamenta leuitatis: ecce spectaculum dignum ad quod respiciat intensius operi suo deus [ecce spectaculum dignum ad quod respiciat intensius operi suo deus] ecce par deo dignus uir

**fol. 19r.**

fortis cum fortuna mala compositus, utique et si prouocauit; *non uideo*, inquam, *quod habeatur in terris Iuppiter pulchrius, si conuertere animum uelit, quam, ut spectet Catonem, partibus non semel fractis stantem nihilo minus inter ruinas publicas.* Huic etiam exemplum Reguli subicit. *Veniamus*, ait, ad Regulum, *quid illi fortuna nocuit? Que eum documentum fidei, documentum pacientie fecit. Figunt autem clavis et quocumque fatigatum corpus reclinauerit, uulneri incumbit; in perpetuam uigiliam suspensa sunt lumina: quanto plus tormenti, tanto plus glorie.* Sed utroque horum Job, ille noster constantissimus, spectabilius multo dedit spectaculum, multoque deo gracius et iocundius, qui non mundi gloria accensus ueluti hij, quos modo connumerauit Seneca, sed dei ipsius spectatoris reuerencia, spoliatus lautissima †, charissimis filijs orbatus, uniuersa priuatus familia, esca uermibus factus atque in ipso omnium miseriarum fundo constitutus, inter fetores tamen et acerbissima corporis tocius uulnera gracias deo decantabat. Vel illi tres:

**fol. 19v.**

spectatissimi pueri Anania, Acaria et Misael, quale constancie sue exemplum prebuerunt? Qui potentissimi regis <iussa spernentes fornacem ardentissimam subire maluerunt, quam dei omnipotentis> uiolare. Quid de illis fortissimis uiris fratribus Machabeis loquar? Omnibus excruciatibus, quoscumque furiosa mens Anthiochi sciuit excogitare, corpora sua pro deo patriisque legibus

exponentibus? Precipue de illa Viragine matre eorum, que non modo filiorum non indoluit crucidelia exempla, sed uiriliter eos exhortando, ne pre diuino amore ulla dubitarent subire tormenta ipsa, quoque ob eandem causam equo constantique animo mortem occumbere non dubitauit. Quid de Susanna dicam? Que non muliebri, sed constantissimi uiri animo capitale interrita exceptit iudicium pocius quam contra legem dei seniorum illorum libidini obtemperare. Quid de clarissimo illo gencium doctore Paulo? qui Domini testimonio uas electionis meruit appellari, quanta se enumerat propter nomen Christi tormenta passum, in laboribus plurimis, in carceribus plurimis habundan-

**fol. 20r.**

-cius in plagis supra modum in mortibus frequenter. *A Iudeis*, inquit, *quinq[ue] quadragenias una minus accepi, ter uirgis cessus sum. Semel lapidatus sum. Ter naufragium pertuli et alia pluraque mala*, que enumerat. Aut princeps apostolorum Petrus ceterique discipuli et amici Domini quantas calamitates, quantas tribulaciones, quanta tormenta ac diuersi generis supplicia perpessi sunt? Et uox et tempus me deficerent, si cunctorum dilectorum dei singulas clades et exicia uellem enumerare. Ex quo satis constare potes<t>, quantum arguendi nonnulli sunt, qui ex plu[ri]mis et ocio oscitantes ad celum euolare cupiunt. Mouenda quidem prius sunt castra, exercitus per saltus et aspera moncium, sub estu et algore ducendus, multe noctes in uigilijs transigende, sitis et inedia sepius tolleranda, congregendum cum hoste conferende, comminus manus, audendum dextera, prebendum nudo mucroni frequencius latus; feriendus est hostis. Ita tandem triumphandum. Tempestas rectum gubernatorem, stricta acies militem probat. Aurum igne et uir fortis mi-

**fol. 20v.**

seria examinatur, que tamen uerius tribulacio dicitur. Quippe, quemadmodum messores triticum tribulando granum ex palea excuciunt, itidem et uirorum bonorum uirtus calamitatibus uarijs a uicijs purgatur. Quid ergo nunc de illis dicendum est, qui sedulis et uotis et precibus diuinis fatigare aures non cessant petentes, se a uexacionibus erripi? Numquid non id postulant, ne boni uiri fiant,

ne quicquam propria uirtute a deo promereantur, inmemores illius? Beatus uir, qui suffert in temptationibus, quam, cum probatus fuerit, accipiet coronam, quoniam repromisit deus diligentibus se. Probat enim uario examine deus et a digni amicicia sua sint; sepius experitur, non quod deus non cognoscat quales futuri sint, cui tam uentura, quam preterita ac instancia eque presencia sunt; et qui cuncta ex suo arbitrio ire iubet, verum quo et ipsi sibi et ceteris innotescant eorumque uirtus et pacienza cognoscatur, quas nisi perpessis multis aduersitatibus et angustijs assequi impossibile est. Non est ergo, ut mea fert opinio, uiro bono flagitandum, ut eum deus aduersa

**fol. 21r.**

pati prohibeat, ceterum pocius illud postulandum, quo in malis non corruat, sed uniuersa, que mortalibus accidere possunt, magno constantique animo perferat. Siquidem tunc demum uir bonus, constans, sanctus, uerus amicus dei poterit appellari, tunc illam dabitur sperare salutem ac gloriam, que et Christo nisi passo non est data. Oportuit enim Christum pati et ita intrare in gloriam suam. Quod Paulus declarans apercius ait: *Stetit Ihesus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et deus exaltauit illum et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine eius omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum.* Oportet ergo sufferre, qui desiderat regnare. Nam iuxta apostoli sententiam si contollerabimus et corregnabimus. Verum nos, ut recte ait Augustinus, uolumus gaudere cum sanctis et tribulaciones mundi nollimus sustinere cum illis. Sed recusat etiam in corpore, qui odium non uult sustinere cum corpore uel capite. Nam ipse Dominus docet, si mundus uos odit, scitote, quoniam priorem me uobis odio habuit. Et hoc est quod callidissimus